
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092000080

80

Nº 183, sexta-feira, 20 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 154003

Número do Contrato: 19/2015.
Nº Processo: 23038001960201550.
PREGÃO SISPP Nº 1440/2015. Contratante: FUND COORD DE APERFEICOAMENTO DE -
PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Contratado: 37165529000175. Contratado : PANACOPY
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS-REPROGRAFICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato 19/2015 por 12 meses, a partir de 02/10/2019 até 02/10/2020.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 suas alterações e demais normas correlatas. Vigência:
02/10/2019 a 02/10/2020. Valor Total: R$998.012,52. Fonte: 8100000000 - 2019NE800135.
Data de Assinatura: 09/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 154003-15279-2019NE800042

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2019 - UASG 344002

Número do Contrato: 89/2018.
Nº Processo: 231301000/2018-84.
PREGÃO SISPP Nº 57/2018. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ
Contratado: 41116138000138. Contratado : REAL ENERGY LTDA -.Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 89/2018 - PROCURADORIA, por mais 60 (sessenta) dias.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 02/10/2019 a
30/11/2019. Data de Assinatura: 18/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 344002-34202-2019NE800032

R E T I F I C AÇ ÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 39/2019 publicado no D.O.U de 19/09/2019,
Seção 3, Pág. 75 , Onde se lê: Informações Gerais: . Leia-se: Informações Gerais: Nos
subitens 8.8.2 do edital e 1.2.1 do Anexo I, Onde se lê: NR17 emitida Leia-se: NR17 pelo
fabricante.

(SIDEC - 19/09/2019) 344002-34202-2019NE800089

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 5/2019
Nº Processo: 23531.001955/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-
.CNPJ Contratado: 20465945000196. Contratado : FEMAX SERVICOS E COMERCIO EIRELI -
.Objeto: Constitui objeto do presente a rescisão amigável do Contrato nº 005/2019, dando
por encerrada a Contrtatação de empresa para serviços técnicos de manutenção predial do
HUGV. Fundamento Legal: Art. 79, II da Lei 866/93 e Cláusula 2.2. do Contrato nº 005/2019
Data de Rescisão: 31/08/2019 .

(SICON - 19/09/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150224

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23105.004385/2018.
PREGÃO SISPP Nº 15/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 01615998000100. Contratado : CONAGUA AMBIENTAL LTDA -.Objeto: Constitui
objeto do presente Termo Aditivo a prorrogão do prazo de vigência do Contrato nº
013/2018, por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: art. 57, II da Lei 8.666/93
.Vigência: 10/09/2019 a 09/09/2020. Data de Assinatura: 28/08/2019.

(SICON - 19/09/2019)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2019 - UASG 150224

Nº Processo: 23531.002362/2019. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
equipamentos médico-hospitalares (microscópios para cirurgias neurológicas e
neuronavegador), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 20/09/2019 das 08h00 às 16h00. Endereço:
Rua Tomás de Vila Nova Nº 04 - Cep 69020-545, Centro - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-5-00061-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 20/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/09/2019) 150224-15256-2019NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106052146201976.
INEXIGIBILIDADE Nº 52146/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-
.CNPJ Contratado: 08014804000151. Contratado : LAERDAL MEDICAL IMPORTACAO E -
COMERCIO DE PRODUTOS MEDIC. Objeto: Manutenção de manequim (Sim Man).
Fundamento Legal: Caput do art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alteraçãoes posteriores.
Vigência: 19/09/2019 a 19/03/2020. Valor Total: R$39.891,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE803399. Data de Assinatura: 19/09/2019.

(SICON - 19/09/2019) 154040-15257-2019NE800642

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 61292/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106061292201992 . Objeto: Contratação de fundação de apoio para
apoiar o projeto de pesquisa intitulado Modelo tridimensional (3D) da litosfera sob a
Bacia do Parnaíba (Brasil): Integração de estudos sísmicos e sismológicos . Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Justifica-se a contratação com base no art. 1º da Lei
8958/1994 combinado com o inciso XIII do art. 24 da Lei 8666/1993. Declaração de
Dispensa em 17/09/2019. MARIA LUCILIA DOS SANTOS. Decana de Administração.
Ratificação em 18/09/2019. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora. Valor Global: R$
210.474,81. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34 FUNDACAODE
EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS.

(SIDEC - 19/09/2019) 154040-15257-2019NE800642

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIS DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

RESULTADOS FINAIS DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei n. 8.745/1993, torna público, de
acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final:

Nº 493 Do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 364 publicado no DOU de 24/6/2019 /
Departamento de Música / Área: Educação Musical (Violão) / Candidatos Aprovados: 1.
Lucas de Campos Ramos; 2. Gabriel Nogueira Batista Strauss.

Nº 494 Do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 389 publicado no DOU de 2/8/2019 /
Departamento de Engenharia Civil e Ambiental / Área: Geotecnia / Candidatos Aprovados:
1. Ivonne Alejandra Maria Gutierrez Gongora; 2. Julian Asdrubal Buritica Garcia.

Nº 495 Do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 395 publicado no DOU de 5/6/2019 /
Departamento de Música / Área: Violoncelo e Estruturação Musical / Candidatos
Aprovados: 1. Norma Parrot Guerra Vicente.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE COLABORAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICO

PROCESSO: 23006.002665/2017-50; ESPÉCIE: Termo de Colaboração Técnico-Científico -
TCTC nº 12/2019 celebrado entre a UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Eletropaulo
Metropolitana Eletricidade de São Paulo S.A. - CNPJ 61.695.227/0001-93. OBJETO:
Desenvolver o projeto intitulado "Potencialidade da Geração Solar Fotovoltaica para
Melhoria no Fornecimento de Energia Elétrica nas Redes de Distribuição" - COORD: Patricia
Teixeira Leite Asano. VALOR: R$2.064.146,42. VIGÊNCIA: 20/09/2019 a 20/09/2021.
ASSINATURA: 27/05/2019. SIGNATÁRIOS: pela UFABC - Reitor - Dacio Roberto Matheus;
pela Eletropaulo - Representante Legal - Rosario Zaccaria.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2019 - UASG 154044

Nº Processo: 23107011444201904 . Objeto: Aquisição de Material Permanente
(Equipamentos). Total de Itens Licitados: 00012. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Permitirá diagnosticar o Status de Conservação
da Biodiversidade Amazônica. Declaração de Dispensa em 18/09/2019. GLEYSON DE SOUSA
OLIVEIRA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 18/09/2019. MARGARIDA LIMA
CARVALHO. Reitora em Exercício. Valor Global: R$ 149.857,00. CNPJ CONTRATADA :
12.413.024/0001-51 JOICIANEC CARVALHO.

(SIDEC - 19/09/2019) 154044-15261-2019NE800066

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2019

O Pregoeiro no uso de suas atribuições que lhe confere a portaria
2.2023/2019/UFAC, vem divulgar resultado do Pregão Eletrônico SRP Nº 18/2019. Empresas
vencedoras do certame: J. L. F. DA SILVA, CNPJ: 07.278.888/0001-78, vencedora dos ITENS
02, 03 e 15, no valor total de R$ 7.734,00; APONTUAL COMERCIO - EIRELI, CNPJ:
08.307.817/0001-19, vencedora do ITEM 04, no valor total de R$ 8.917,50; M & R
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ:11.001.135/0001-98, vencedora do ITEM 09, no valor total de
R$ 26.700,00; MATRIAGRO LTDA, CNPJ11.109.107/0001-99, vencedora dos ITENS 11 e 12no
valor total de R$ R$ 15.984,00; J. S. COMERCIO IMP. E EXP. LTDA, CNPJ: 11.338.721/0001-
22,vencedora do ITEM 20 no valor total de R$ R$ 1.230,00, SANIGRAN LTDA, CNPJ:
15.153.524/0001-90vencedora do ITEM 10, no valor total de R$ 2.343,00; COMERCIAL DE
EMBALAGENS GOIAS PLASTICOS EIRELI, CNPJ: 30.652.004/0001-15, no valor totalde R$ R$
4.428,00, perfazendo o valor total do certame em R$ 67.336,50.

FERNANDO DA SILVA SOUZA

(SIDEC - 19/09/2019) 154044-15261-2019NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 154215

Nº Processo: 23125013582/19-00. Objeto: Contratação de serviços de vigilância armada
12x36, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e Anexos..
Total de Itens Licitados: 8. Edital: 20/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Juscelino Kubistschek de Oliveira - Km 02, Universidade - Macapá/AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154215-5-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 20/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUIZ OTAVIO PEREIRA DO CARMO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/09/2019) 154215-15278-2019NE800027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019 - UASG 154041

Nº Processo: 23115026183201910. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de vias e estacionamentos na Cidade Universitária
Dom Delgado e Campus Chapadinha.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 20/09/2019 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do
Bacanga (relat.siafi), - São Luis/MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154041-5-00046-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 20/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/09/2019) 154041-15258-2019NE800148

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
04900870196
Realce

04900870196
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-20T00:16:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




